Договор о практической подготовке обучающихся -

г. Москва "23" декабря 2020 г.

Образовательное частное учреждение высшего образования «Институт международного
права и экономики имени А.С. Грибоедова», именуемое в дальнейшем "Организация", в
лице Первого проректора Автионовой Натальи Владимировны, действующего на
основании доверенности № 47 оз 01.08.2018 г., с одной стороны, и Государственное
бюджетное учреждение города Москвы Территориальный центр социального
обслуживания «Тимирязевский» (ГБУ ТЦСО «Тимирязевский»), именуемое в дальнейшем
"Профильная организация", в лице директора Перовой Ирины Владимировны,
действующего на основании Устава, с другой стороны, именуемые по отдельности
"Сторона", а вместе - "Стороны", заключили настоящий Договор о нижеследующем.

1. Предмет Договора
1.1. Предметом настоящего Договора является организация практической

подготовки обучающихся (далее - практическая подготовка).
1.2. Образовательная программа (программы), компоненты образовательной

программы, при реализации которых организуется практическая подготовка, количество
обучающихся, осваивающих соответствующие компоненты образовательной программы,
сроки организации практической подготовки, согласуются Сторонами и являются
неотъемлемой частью настоящего Договора (приложением 1).

1.3. Реализация компонентов образовательной программы, согласованных
Сторонами в приложении 1 к настоящему Договору (далее - компоненты образовательной
программы), осуществляется в помещениях Профильной организации, перечень которых
согласуется Сторонами и является неотъемлемой частью настоящего Договора
(приложение 2).

2. Права и обязанности Сторон
2.1. Организация обязана:

2.1.1 не позднее, чем за 10 рабочих дней до начала практической подготовки по каждому
компоненту образовательной программы представить в Профильную организацию
поименные списки обучающихся, осваивающих соответствующие компоненты
образовательной программы посредством практической подготовки;
2.1.2 назначить руководителя по практической подготовке от Организации, который:
обеспечивает организацию образовательной деятельности в форме практической
подготовки при реализации компонентов образовательной программы;
организует участие обучающихся в выполнении определенных видов работ, связанных с
будущей профессиональной деятельностью;
оказывает методическую помощь обучающимся при выполнении определенных видов
работ, связанных с будущей профессиональной деятельностью;
несет ответственность совместно с ответственным работником Профильной организации за
реализацию компонентов образовательной программы в форме практической подготовки,
за жизнь и здоровье обучающихся и работников Opi анизации, соблюдение ими правил
противопожарной безопасности, правил охраны груда, техники безопасности и санитарно-
эпидемиологических правил и гигиенических нормативов;
2.1.3 при смене руководителя по практической подготовке в 3-дневный срок сообщить об
этом Профильной организации;
2.1.4 установить виды учебной деятельности, практики и иные компоненты
образовательной программы, осваиваемые обучающимися в форме практической
подготовки, включая место, продолжительность и период их реализации;
2.1.5 направить обучающихся в Профильную организацию для освоения компонентов
образовательной программы в форме практической подготовки.

2.2. Профильная организация обязана:

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Гриб Владислав Валерьевич
Должность: Ректор
Дата подписания: 13.03.2023 14:37:37
Уникальный программный ключ:
637517d24e103c3db032acf37e839d98ec1c5bb2f5eb89c29abfcd7f43985447

2.2.1 создать условия для реализации компонентов образовательной программы в форме
практической подготовки, предоставить оборудование и технические средства обучения в
объеме, позволяющем выполнять определенные виды работ, связанные с будущей
профессиональной деятельностью обучающихся;
2.2.2 назначить ответственное лицо, соответствующее требованиям трудового
законодательства Российской Федерации о допуске к педагогической деятельности, из
числа работников Профильной организации, которое обеспечивает организацию
реализации компонентов образовательной программы в форМе практической подготовки со
стороны Профильной организации;
2.2.3 при смене лица, указанного в пункте 2.2.2. в 3-дневный срок сообщить об этом
Организации;
2.2.4 обеспечить безопасные условия реализации компонентов образовательной программы
в форме практической подготовки, выполнение правил противопожарной безопасности,
правил охраны труда, техники безопасности и санитарно-эпидемиологических правил и
гигиенических нормативов;
2.2.5 проводить оценку условий труда на рабочих местах, используемых при реализации
компонентов образовательной программы в форме практической подготовки, и сообщать
руководителю Организации об условиях груда и требованиях охраны труда на рабочем
месте;
2.2.6 ознакомить обучающихся с правилами внутреннего трудового распорядка,
требованиями охраны труда, правилами техники безопасности и противопожарной
безопасности Профильной организации, иными локальными нормативными актами (при
необходимости)
2.2.7 провести инструктаж обучающихся по охране труда и технике безопасности и
осуществлять надзор за соблюдением обучающимися правил техники безопасности;
2.2.8 предоставить обучающимся и руководителю по практической подготовке от
Организации возможность пользоваться помещениями Профильной организации,
согласованными Сторонами (приложение 2 к настоящему Договору), а также
находящимися в них оборудованием и техническими средствами обучения;
2.2.9 обо всех случаях нарушения обучающимися правил внутреннего трудового
распорядка, охраны труда и техники безопасности сообщить руководителю по
практической подготовке от Организации;
2.2.10 согласовать индивидуальные задания обучающихся и графики прохождения
практики. По итогам прохождения практики в последний день практики выдать
отзыв/характеристику о прохождении практики обучающимся. Подписать и проставить
печати на отчетных документах по практике.

2.3. Организация имеет право:
2.3.1 осуществлять контроль соответствия условий реализации компонентов
образовательной программы в форме практической подготовки требованиям настоящего
Договора;
2.3.2 запрашивать информацию об организации практической подготовки, в том числе о
качестве и объеме выполненных обучающимися работ, связанных с будущей
профессиональной деятельностью;
2.3.3 приглашать сотрудников Профильной организации для участия в мероприятиях
(конференциях, «круглых столах», защитах выпускных квалификационных работ и др.);
2.3.4 при необходимости просить Профильную организацию дать оценку программы
практики, образовательной программы и ее компонентов, качества образования,
профессиональных компетенций, которыми должен владеть будущий специалист.

2.4. Профильная организация имеет право:
2.4.1 требовать от обучающихся соблюдения правил внутреннего трудового распорядка,
охраны труда и техники безопасности, режима конфиденциальности, принятого в
Профильной организации, предпринимать необходимые действия, направленные на

предотвращение ситуации, способствующей разглашению конфиденциальной
информации;
2.4.2 в случае установления факта нарушения обучающимися своих обязанностей в период
организации практической подготовки, режима конфиденциальности приостановить
реализацию компонентов образовательной программы в форме практической подготовки в
отношении конкретного обучающегося;
2.4.3 представлять Организации на рассмотрение предложения по корректировке
программы практики, численности обучающихся, оправленных на практику;
2.4.4 оформить с лицом, проходящим практику, соответствующие документы в части
неразглашения конфиденциальной информации;
2.4.5 рассматривать вопрос о трудоустройстве студентов/аспирантов (выпускников).

3. Срок действия договора
3.1. Настоящий Договор заключается сроком на пять лет, вступает в силу после его

подписания и действует до полного исполнения Сторонами обязательств.
3.2. Действие договора продлевается на тот же срок и на тех же условиях, если ни

одна из сторон не уведомила об ином за неделю до истечения срока действия договора.
4. Заключительные положения

4.1. Все споры, возникающие между Сторонами по настоящему Договору,
разрешаются Сторонами в порядке, установленном законодательством Российской
Федерации.

4.2. Изменение настоящего Договора осуществляется по соглашению Сторон в
письменной форме в виде дополнительных соглашений к настоящему Договору, которые
являются его неотъемлемой частью.

4.3. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из
Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу.
_____________________ 5. Адреса, реквизиты и подписи Сторон______________________

Организация:
Образовательное частное учреждение
высшего образования «Институт
международного права и экономики имени
А.С. Грибоедова».
Сокращенное наименование: ИМПЭ
им. А.С. Грибоедова.
Адрес: 111024, г. Москва, шоссе
Энтузиастов, д.21
Банковские реквизиты:
Банк: ПАО Сбербанк г. Москва
Р/сч:4070381013 8070100497
К/сч:30101810400000 5
БИК:

01001
!В. Автионова

X CD

* ииоЛ’’
* «еяо'й3. а г

Профильная организация:
Государственное бюджетное учреждение
города Москвы Территориальный центр
социального обслуживания «Тимирязевский»
Сокращенное наименование: ГБУ ТЦСО
«Тимирязевский»
Адрес: 127422, г. Москва, ул. Тимирязевская,
д. 10/12.
Банковские реквизиты:
Банк: ГУ Банка России по ЦФО//УФК по г.
Москве г. Москва
ИНН/КПП 7713754814/771301001;
ОГРН 112774676403,4;
ОКНОфвб4757 -ЗЖ ■

“^>ТЦСО «Тимирязевский»
В. Перова

Г- *